Лицензионное соглашение с конечным пользователем по предоставлению книжной

лицензии на шрифт.

ВНИМАНИЕ!

Перед установкой программных продуктов внимательно прочитайте изложенные

далее условия Лицензионного соглашения (далее – Соглашение). ЗАГРУЖАЯ,

УСТАНАВЛИВАЯ, КОПИРУЯ ИЛИ ИСПОЛЬЗУЯ ЭТИ ПРОГРАММНЫЕ ПРОДУКТЫ, ВЫ

ВЫРАЖАЕТЕ СВОЕ СОГЛАСИЕ С НАСТОЯЩИМИ УСЛОВИЯМИ!

Нарушение условий настоящего Соглашения, равно как и использование

программных продуктов и шрифтов без лицензии, влечет за собой последствия,

предусмотренные действующим законодательством.

1. Общие положения

1.1. ООО "ТАЙПТАЙП" (далее – Лицензиар) имеет все необходимые правомочия

для предоставления прав, указанных в настоящем Соглашении.

1.2. Настоящее Соглашение вступает в силу и порождает юридические

последствия с даты оплаты Лицензиатом соответствующего счета за получение

права использовать Шрифт, предоставленного Лицензиаром. Стоимость

приобретения прав использования Шрифта указывается в счете, предоставленном

Лицензиаром.

1.3. Факт оплаты счета является согласием Лицензиата выполнять условия

настоящего Соглашения. В любом случае, начало использования Шрифта считается

согласием Лицензиата на заключение настоящего Соглашения и согласие со всеми

его условиями.

1.4. В рамках настоящего Соглашения используются следующие термины и

определения:

1.4.1. Книга – один из видов печатной продукции: непериодическое издание,

произведение творчества, представленное в знаково-символьной или

изобразительной форме, воспроизведенное, как правило, на бумажной основе в

виде печатного издания любой материальной конструкции.

1.4.2. Лицензиат - лицо, приобретающее права использования Шрифт и

осуществляющее подготовку и выпуск печатной продукции.

1.4.3. Рабочая станция - аппаратный комплекс, которому человек способен отдавать

команды (с клавиатуры или иным образом), которые выполняются Шрифтом или

реализуют возможности Шрифта.

1.4.4. Символ Шрифта - изображения буквенных, цифровых, служебных и

псевдографических символов, входящих в состав Шрифта.

1.4.5. Файл Шрифта - компьютерный файл, содержащий в себе описание набора

символов, используемый для отображения таких символов (например, текста)

программой или операционной системой.

1.4.6. Шрифт - произведение графики, дизайна, представляющее собой характерное

внешнее изображение буквенных, цифровых, служебных и псевдографических

символов, представленное в форме программы для ЭВМ, обеспечивающей загрузку

шрифта в память рабочей станции, сервера или веб-сервера и отображение

символов шрифта (в частности текста) программой или операционной системой.

1.4.7. Электронная публикация - книга, журнал, буклет и т.д., представленная в

электронном (цифровом) виде, предназначенная для чтения с экрана электронных

устройств или печати на устройствах вывода.

1.4.8. В случае использования в настоящем Соглашении терминов, не определенных

выше, определение таких терминов производится в соответствии с текстом

Соглашения. При отсутствии однозначного определения термина в тексте

Соглашения Стороны руководствуются определением термина: в первую очередь –

определенным на веб-сайте Лицензиара, во вторую очередь – сложившимся в сети

Интернет.

2. Предоставляемые права

2.1. Книжная лицензия предназначена исключительно для лиц, занимающихся

издательским делом, т.е. профессиональной деятельностью по подготовке,

изготовлению и выпуску печатной продукции, а именно Книг. Иные лица не вправе

использовать Шрифт на основании этого Соглашения.

2.2. Настоящим Лицензиату предоставляется неисключительная, непередаваемая

(за исключением случаев, явно разрешенных в Соглашении) лицензия, позволяющая

2.2.1. установить и использовать Шрифт на пяти (или менее) Рабочих станциях,

принадлежащих Лицензиату или лицам, выполняющим (оказывающим) для

Лицензиата работы (услуги) по изданию Книг и которым Шрифт нужен для

выполнения (оказания) таких работ (услуг).

2.2.2. вывод или воспроизведение символов Шрифта в коммерческих или

некоммерческих целях на любых поверхностях, в частности на бумаге, в

полиграфической продукции, рекламных щитах, одежде, а также на любых других

поверхностях без ограничения тиража и/или количества Книг, как для

непосредственного издания Книги, так и для маркетинговой поддержки, например:

при изготовлении сувенирной продукции, постеров, плакатов. При этом, в выходных

данных Книги должна присутствовать информация о наименовании и копирайте

Шрифта.

2.2.3. встраивание изображений символов Шрифта в масштабируемом (векторном)

виде в документы (например, в документы формата EPS или PDF) и/или растровые

изображения (JPEG, TIFF, PNG), например, для оформления обложек Книги,

иллюстраций к ней, издания комиксов.

2.2.4. воспроизведение Шрифта путем встраивания в Электронные публикации в

первую очередь для передачи обязательного экземпляра Книги в соответствии с

законодательством, а также для предоставления такой Электронной публикации,

например, коммерческой типографии, для печати Книги. Встраивание должно

осуществляться так, чтобы пользователь Электронной публикации не имел

свободного доступа к Шрифту, не мог его скачать, установить или использовать

иным способом, помимо электронного издания. При этом Шрифт может

встраиваться только в файлы, формат которых предоставляет защиту от

несанкционированного доступа путем шифрования или обфускации, включая, но не

ограничиваясь, такие форматы как PDF, и KF8. Шрифт не должен устанавливаться в

операционную систему устройства, использующего Электронную публикацию.

2.2.5. Право на распространение экземпляров носителей воспроизведенных

символов Шрифта.

2.2.6. Право на публичный показ изображений символов Шрифта.

2.2.7. Право сделать разумное количество резервных копий Шрифта исключительно

в архивных целях, при условии сохранения Лицензиатом контроля над такими

копиями. Любые копии, которые Лицензиат делает в соответствии с Соглашением,

должны содержать те же уведомления об авторских правах, товарных знаках и

других проприетарных уведомлениях, которые предоставлены в Шрифте.

3. Ограничение использования

3.1. Запрещается модифицировать Шрифт. Право на модификацию Шрифта

требует отдельного договора. Права на модифицированные версии Шрифта будут

принадлежать Лицензиару.

3.2. Запрещается распространение и доведение до всеобщего сведения файлов

Шрифта. За исключением случаев прямо предусмотренных Соглашением, Лицензиат

не вправе размещать, устанавливать и использовать файлы Шрифта на

компьютерах, мобильных устройствах, серверах и веб-серверах, веб-сайтах других

фирм или частных лиц, размещать их в сети Интернет, давать их взаймы, в аренду

или передавать другому пользователю, за исключением случая, когда полностью

передаётся весь комплект поставки, включающий: файл Шрифта.

3.3. Максимальное число пользователей Шрифта, которые могут осуществлять

предоставленные Лицензиату права от его имени, не может превышать число

рабочих станций, указанное в п. 2.2.1 Соглашения. Лицензиат несет ответственность

за соблюдение условий настоящего Соглашения всеми такими пользователями. При

необходимости увеличения количества пользователей Шрифта, Лицензиат должен

приобрести дополнительные лицензионные права.

3.4. Запрещается встраивать Шрифт в

3.4.1. Веб-сайты и цифровую рекламу с использованием CSS @font-face,

3.4.2. Настольные приложения, мобильные приложения и другое программное

обеспечение,

3.4.3. Облачные приложения,

3.4.4. Электронные устройства,

3.4.5. Игры

3.4.6. Редактируемые шаблоны и редактируемые PDF-файлы

Виды использования, указанные в подпунктах 3.4.1. – 3.4.6. настоящего пункта 3.4.

требуют отдельной лицензии.

4. Ответственность

4.1. При нарушении Лицензиатом любого из пунктов настоящего Соглашения

Лицензиар после уведомления не менее чем за 30 (тридцать) дней о нарушении

имеет право в одностороннем порядке прекратить его действие. В этом случае

после получения соответствующего письменного или электронного уведомления

Лицензиат обязан уничтожить все имеющиеся у него копии полученного Шрифта и

соответствующей документации. Иное будет считаться нарушением исключительных

прав.

4.2. Если Шрифт вследствие действий или бездействий Лицензиата окажется

доступно на компьютерах, мобильных устройствах, серверах, веб-серверах и Веб-

сайтах других лиц, то бремя доказывания непредумышленности действий, приведших

к таким последствиям, ложится на Лицензиата.

4.3. За использование Шрифта без действующего лицензионного соглашения, за

его пределами и за иное нарушение исключительных прав наступает

соответствующая ответственность, предусмотренная действующим

законодательством.

5. Гарантии

5.1. Шрифт поставляется без каких-либо явных или подразумеваемых

обязательств со стороны Лицензиара, включая коммерческие гарантии и

гарантированность пригодности для каких-либо конкретных сфер использования.

Лицензиар ни при каких обстоятельствах не несет ответственности за убытки и

ущерб, вызванные использованием или невозможностью использования Шрифта,

или предоставлением или непредставлением услуг по поддержке, связанных с

использованием Шрифта.

6. Срок действия соглашения

6.1. Настоящее Соглашение действует в течение 10 (десяти) лет с даты

предоставления Шрифта и на территории всех стран мира.